嘉兴市南湖区人民政府办公室文件

	南政办发〔2007〕111号

嘉兴市南湖区人民政府办公室

关于印发进一步推进农村土地承包经营权

流转实施意见的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门：

《嘉兴市南湖区关于进一步推进农村土地承包经营权流转的实施意见》已经七届区政府第7次常务会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

嘉兴市南湖区人民政府办公室

二○○七年十二月二十一日

嘉兴市南湖区关于进一步推进农村土地承包

经营权流转的实施意见

为促进农业和农村经济结构的战略性调整，优化农村土地资源配置，促进农业产业化经营，加快现代农业发展和社会主义新农村建设，促进农业增效、农民增收，现就进一步推进农村土地承包经营权流转提出如下意见。
一、统一思想，提高认识

在坚持家庭联产承包责任制的基础上，加快农村土地承包经营权流转是发展现代农业的客观要求。通过建立土地经营权流转机制，促进生产要素优化组合，加快农业产业结构调整和效益农业发展步伐，努力提高土地利用率、投入产出率、劳动生产率和农产品的商品率。近年来，我区农村土地承包经营权流转取得了一定成效，但与推进农业全面协调可持续发展，建设现代农业的要求还不相适应。土地承包经营权流转难，流转行为不规范，流转纠纷时有发生，土地的分散经营与农业产业化经营之间的矛盾依然十分突出，成为制约现代农业发展的瓶颈，同时也制约了农民转移创业的空间。因此，各级、各有关部门要进一步统一思想，按照“依法、自愿、有偿”的原则，积极引导，创新机制，规范管理，做细做实工作，切实解决“流不动、转不出”的问题，促进土地、资金、技术等要素的重新组合和优化配置，提高土地产出率，提升农业经营产业化，集约化水平，加快农村经济的全面发展。

二、坚持原则，鼓励引导
1、坚持农村基本经营制度。以家庭承包责任制为基础的统分结合的双层经营体制，是党在农村的一项基本制度，推进土地承包经营权的流转，不得改变农村土地家庭承包经营制度。鼓励农村集体土地的所有权、承包权、经营权相分离，稳定承包权，搞活经营权，规范土地承包经营权流转。

2、坚持“依法、自愿、有偿”。土地承包经营权的流转，必须尊重农户的意愿，必须符合有关法律法规和政策，任何单位和个人不得强迫或者阻碍农户进行土地流转，不得以调整产业结构、扩大生产规模等名义收回承包权，不得以少数服从多数的办法搞土地流转。

3、坚持因地制宜、分类指导。推进土地承包经营权的流转，必须与当地农村生产力发展水平和农业生产区域特色相适应。要根据各地的生产力发展水平、非农产业发展程度和农村劳动力转移状况，分类指导，逐步推进。

4、坚持有序流转、规模经营。以农业产业发展规划为基础，以培育特色优势产业为目标，通过强化村级组织管理职能，加强引导和协调，促进土地集中流转，推进农业适度规模经营。
三、完善制度，规范有序

1、要规范流转手续，统一使用由区农业经济局制定的格式合同。土地流转涉及农户的切身利益，政策性强，必须做到手续完备，合同规范。土地流转双方必须签订土地流转合同，转让形式的必须有村经济合作社签具同意意见。委托流转的应签订委托流转合同。

2、土地流转的相关事宜当事人双方协商确定，村经济合作社应做好指导、协调和合同的签订工作，流转的期限不得超过第二轮土地承包期的剩余期限。

3、土地流转费应当按合同及时足额到位，任何组织和个人不得拖欠。流转费标准可综合当地经济社会发展水平和土地产出率等因素，采取协商、招标、租赁等方式确定。

4、镇建立土地流转服务中心，加强指导、规范手续。村级组织应建立土地承包经营权流转档案，并报镇、街道农村经营管理办公室备案。

5、妥善处置土地流转中的矛盾，及时调处土地流转纠纷，对前几年村经济合作社流转的集体土地，因取消农业税和上缴款后没有实行有偿流转的，合同双方在协商基础上应重新确定流转费，实行有偿流转，切实保护土地流转双方的合法权益。

四、创新机制，多元流转
1、鼓励发展土地股份合作社。引导农户以土地承包经营权入股，通过股权分红获得土地长期收益。

2、鼓励农业经营主体通过土地流转，创办农业园区或产业基地，提高土地集约化利用水平。

3、鼓励各类农业服务组织和专业大户，开展多种形式的“代耕代种”，提高农业社会化服务水平，促进土地流转。

4、鼓励发展土地流转的中介服务组织。镇、街道或有条件的村应组建土地流转服务中心，提供土地流转信息，开展土地流转储备、委托流转等服务。

五、加大扶持，政策促动
1、为鼓励和支持土地流转，区财政每年安排土地流转专项资金，用于土地承包经营权流转的补助。

2、鼓励土地集中连片流转。凡新增连片流转土地100亩以上，流转期限5年以上的，区财政按每亩200元给予一次性补助，其中100元作为镇政府的工作经费，100元作为村级组织的工作经费。

3、扶持发展土地股份合作社。要积极探索土地流转的新机制，开展以土地为股份的合作经营。凡新组建土地股份合作社，土地入股面积300亩以上，并经工商部门登记，且运作规范，区财政给予2万元的一次性补助。

4、支持组建土地流转服务中心。凡组建镇、街道土地流转服务中心，且运作规范，作用发挥明显的，每年新增土地流转面积500亩以上的，区财政给予3万元的补助。

5、加大对农村劳动力技能的培训力度，提高农村劳动力就业能力，拓宽就业门路，加快农民转业转岗，为农村土地承包经营权流转创造条件。

六、加强领导，着力推进
土地流转工作是一项长期的综合性工作，各级各有关部门要把推进农村土地承包经营权流转作为建设现代农业的一项重要任务和加快社会主义新农村建设的重要措施，各镇、街道要建立土地流转领导小组，切实加强领导，认真研究部署，采取有效措施，为农村土地承包经营权流转创造良好的外部环境。农村经营管理部门要加强对土地流转工作的指导、协调、监督和管理。各有关部门要从有利于加快产业化进程，有利于农业增效、农民增收，有利于推进都市型现代农业的建设出发，密切配合，通力协作，为加快推进农村土地承包经营权流转提供积极有效的服务。
主题词：农村  土地承包  经营权流转  意见  通知

	抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区纪委，区人武部，区法院，区检察院。              共印110份

	嘉兴市南湖区人民政府办公室      2007年12月24日印发

1
— 1 —